
                                                         Obecná část - Jabloň– Multimediální učební texty Ovocnictví  [Nečas T., a kol. 2004] 

 1

 
Jabloň 
Malus x domestica Borkh.  
(syn. M. sylvestris Miller.) 
 
čeleď: Rosaceae  
podčeleď: Pomoideae 
 
 
 
SYSTEMATIKA: 
    Rod Malus Mill. zahrnuje 25-30 samostatných 
druhů, mezi nimiž se vytvořil velký počet různých 
mezidruhových hybridů. K nejrozšířenějším 
původním druhům patří např. M. sylvestris (L.) 
Mill.- jabloň lesní, M. pumila Mill. (syn. Malus 
praecox)- jabloň nízká, M. baccata Borkh.- jabloň 

drobnoplodá, M. prunifolia Borkh.- j. slívolistá, M. orientalis Uglitz.- j. východní, M. floribunda Sieb.- 
j. mnohokvětá, M. fusca Schneid.- j. hnědá, M. sieversii M.Roem.- j. Sieversova aj.  
 
Dělení rodu Malus Mill. do sekcí: 

• I. sekce Eumalus – evropské a asijské druhy mající listy s nedělenou čepelí, buď 
s kalichem neopadavým a většími plody (podsekce Pumilae), nebo s kalichem 
opadavým a malými plody (podsekce Baccatae); 

• II. sekce Sorbomalus – s planými japonskými a čínskými druhy majícími dělené listy a 
malé plody; 

• III. sekce Chloromeles – se severoamerickými druhy majícími velké zelené nebo žluté 
nepoživatelné plody; 

• IV. sekce Eriolobus – zahrnující maloasijský druh Malus triloba – jabloň trojlaločná; 
• V. sekce Docyniopsis – s japonskými a čínskými druhy; 

 
    Na vzniku evropských kulturních odrůd se podílely hlavně druhy patřící do sekce Eumalus – M. 
sylvestris, M. pumila, M prunifolia, M. sieversii a M. baccata. Právě hybridy pocházející z M. baccata 
bývají zejména v Americe nazývány „crab“. Při rezistentním šlechtění se používá jako zdroj rezistence 
Malus floribunda Sieb.  
 
 
Pro rod Malus mají význam genové centra: 

• Čínsko-japonské: např. M. baccata, M. mandshurika, M. prunifolia, M. 
spectabilis, M. kansuensis…..; 

• Středoasijské – M. sieversii…; 
• Evropsko-sibiřské – M. pumila, M. florentina, M. orientalis, M. sylvestris, M. 

triloba…; 
• Severoamerické – M. angustifolia, M. fusca, M. coronaria, M. ioensis…; 

 
 



                                                         Obecná část - Jabloň– Multimediální učební texty Ovocnictví  [Nečas T., a kol. 2004] 

 2

 
BIOLOGIE:                         FOTOGALERIE     
     

    Všechny pěstované odrůdy jsou cizosprašné a vyžadují 
vhodného opylovače. Jsou převážně diploidní (2n=34), zřídka 
triploidní (3n=51) jako např. ’Jonagold’, ’Mutsu’, ’ Sir Prise’, 
’Grávštýnské’, ’Boskopské’. Významná je pylová 
inkompatibilita (neschopnost opylení-oplození) způsobená 
rozdílností buď morfologického, fyziologického nebo 
anatomického utváření, která je současně geneticky podmíněná. 
Např. odrůda ’Wealthy’ je inkompatibilní s odrůdou ’Matčino’, 
odrůda ’Jonagold’ s odrůdou ’Golden Delicious’, odrůda 
’Šampion’ s odrůdou ’Lord Lambourne’ atd. Některé odrůdy 
(Ontario) mají určitý více méně nevýznamný sklon 
k partenokarpii. Některé odrůdy mohou mít v teplých oblastech 
sklon k samosprašnosti. 
    Jabloň patří mezi dlouhověké stromy dožívající se 60-70 let 
přičemž lze nalézt stromy staré až 200 let. Vytváří stromy 4-20 
m vysoké (podle podnože). Listy jsou na výhonech rozloženy 
po genetické spirále. Morfologie listů je odrůdově podmíněná. 
Čepel může být elipsoidní, vejčitá, srdčitá až okrouhlá, 
souměrná nebo nesouměrná, velká i malá. Povrch listu může 
být lesklý, matný, hladký nebo plstnatý. V okoličnatém 
hroznovitém květenství mají jabloně obvykle 4-6 květů. 

Korunní lístky jsou bílé nebo růžové, výjimečně 
tmavě červené (M. pumila). Plodem je malvice. 
    Vegetační klid probíhá při teplotách pod + 6 °C, 
rašení při teplotách nad  +6 °C. Pro diferenciaci 
květních pupenů jsou potřebné teploty nad 18-20 
°C, pro opylování jsou optimální teploty okolo 16-
20 °C. Květní pupeny (růžové stadium) snesou před 
rozkvětem nízké teploty okolo -1,5 až -3 (-4) °C. 
Během kvetení mohou být poškozen teplotami od -
1,7 až -2,2 °C. Ve dřevě snese jabloň teploty do -35, 
ale silnější mrazové poškození může nastat i při 
teplotách okolo -10 až -20 °C.  
 

 

typicky uspořádaný květ jabloně 
tříletý prstencový plodonoš s vrcholovým smíšeným pupenem 

 
průřez květem a semeníkem jabloně 

detail jádřince se zralými semeny 



                                                         Obecná část - Jabloň– Multimediální učební texty Ovocnictví  [Nečas T., a kol. 2004] 

 3

 
POMOLOGIE:                     DATABÁZE ODRŮD 

 
Pomologicky lze odrůdy třídit podle doby zrání: 

• ODRŮDY LETNÍ – u kterých konzumní zralost nastává současně se sklizňovým 
termínem (sklizeň do 15. srpna), nebo brzo po něm a trvá krátce; 

• ODRŮDY PODZIMNÍ - u kterých konzumní zralost nastává 2-8 týdnů, (sklizeň od 15.8. 
do konce srpna), pozdně podzimní je možné sklízet od 1.9 do 20.9); 

• ODRŮDY RANĚ ZIMNÍ – s konzumní zralostí za 8-12 týdnů po sklizni (sklizeň od 20.9 
– do 30.9.); 

• ODRŮDY POZDNĚ ZIMNÍ – s konzumní zralostí za 12-24 týdnů od sklizně (sklizeň od 
konce září); 

 
    U některých odrůd jabloně (především skupiny „Delicious“, více jako 30 odrůd) byly vyšlechtěny 
tzv. spur-typy (dříve compact-typ i pro jiné ovocné dřeviny), které se vyznačují menším a 
kompaktnějším vzrůstem a bohatou tvorbou plodných trnů na větvích, které zpravidla nevyholují. 
Vznikly jako mutace přirozené (zejména první odrůdy) nebo umělé (použitím mutagenů jako ionizační 
záření, dusíkatý yperit, ultrazvuk apod.). Známé jsou klony odrůdy Golden Delicious jako Golden 
Spur, Perleberg sel. 3, Starkspur, Yellospur a klony odrůdy  Red Delicious (Eden, Ervin, Haevy stripe, 
Paynter, Sali, Starkspur red). Spur typy jsou o 25-50 % slaběji rostoucí než klasické odrůdy. 
 
    V procesu vývoje kulturních jabloní a později v rámci záměrného šlechtění odrůd, vzniklo ve světě 
asi 30-35 000 odrůd, z nichž se jen 1/3 trvale uchovává v rámci odrůdových kolekcí nebo sbírek 
genofondů. V bývalém Československu vzniklo nejméně 500 popsaných odrůd. V ČR se v současné 
době uchovává přes 1300 odrůd, ale jen 10 % se pěstitelsky využívá. 
 
Ve státní odrůdové knize je zapsáno k 1.11.2004 celkem 142 odrůd broskvoní včetně podaných 
žádostí. Nejstarší odrůdy byly registrovány v roce 1954 (Průsvitné letní a Zvonkové) dále pak 1959 
Golden Delicious. Nové odrůdy jsou registrovány každoročně. Právně chráněných odrůd včetně 
podaných žádostí je 67 (viz.pomologie). 
 
PŮVOD A HISTORIE  PĚSTOVÁNÍ:                    MAPA VÝSKYTU 
    Prvotním místem vzniku kulturních jabloní je s největší pravděpodobností oblast Zakavkazí, Iránu a 
západního Turkestánu. Odtud se tyto kvalitnější jabloně šířily hlavně na jihozápad do Malé Asie a dále 
přes Řecko a Itálii do ostatních částí Evropy. 
    O pěstování jabloní ve starém Řecku píše Theofrastos  okolo roku 287 př.n.l. a rozlišuje jablka planá 
a pěstovaná, neboli městská, raná i pozdní, sladká, apod. Ve starém Římě doporučoval pěstování 
jabloní Cato v roce 178 př.n.l. ve svém díle De re rustica. V roce 79 n.l. popisuje římský senátor 
Plinius ve spisu Historia naturalis (Přírodní jevy) 17 odrůd jablek, které se pěstovaly v Itálii. Římané  
již ve starověku znali roubování a rozšiřovali tak ušlechtilé odrůdy po Evropě.  
    Severně od Alp se začali pěstovat ušlechtilé odrůdy teprve po římské invazi. V Německu, v Čechách 
a v severních zemích nebylo pěstování jabloní v dřívější době prokázáno. 
    V 9. století rovněž Slované začali pěstovat jabloně v našich zemích. Někteří autoři však uvádějí, že 
je pěstovali dříve, neboť převzali přímo od Řeků, Římanů i Keltů a později od svých východních 
sousedů, např. prostřednictvím věrozvěstů Cyrila a Metoděje (r.863), kteří s náboženstvím přinášeli 
poznatky kulturně vyvinutého východu i v oboru ovocnictví. 
    V kultuře se jabloně pěstovali z počátku v klášterních zahradách a teprve během vlády Karla IV., 
kdy nastal v našich zemích rozkvět ovocnářství, se více rozšířili. Další rozvoj pěstování jabloní 
v Evropě nastal v 16.-17. století, kdy v roce 1670 již bylo známo 153 odrůd.   
    V Českých zemích bylo dosaženo vrcholu koncem 16. stol. Za vlády Rudolfa II. Jablka se tehdy od 
nás vyvážela do Německa a Pobaltských států. Velmi rozšířené tehdy bylo jablko „Míšeňské“. V té 
době vznikalo i mnoho názvů obcí a osad odvozených od slova jabloň např. Jablonec, Jablonné, 
Jablonov apod.  



                                                         Obecná část - Jabloň– Multimediální učební texty Ovocnictví  [Nečas T., a kol. 2004] 

 4

    Na přelomu 18.-19. století farář Matěj Rössler soustředil v Poděbradech první kolekci 260 odrůd 
jabloní. V roce 1830 vznikla v Čechách Pomologická společnost, jejímž úkolem bylo udržet známé 
osvědčené odrůdy, vyhledat a vyzkoušet nové, správně je určit a pojmenovat a pečovat o všeobecné 
rozšíření a pozdvižení kultury ovoce.  
    
Literatura: 
MICHÁLEK, S., a kol., 2003; Jabloň biológia, pestovanie, využívanie, Slovenská poľnohospodárska 
univerzita v Nitre, ISBN 80-8069-300-5; 
DVOŘÁK, A., a kol., 1976; Jablka, Academia - ČSAV – Praha; 
KOLEKTIV, 1997; Zahradnický slovník naučný díl 3.; ÚZPI – Praha, ISBN 80-85120-62-3; 
KUTINA, J., a kol., 1992; Pomologický atlas 2, Zemědělské nakladatelství Brázda, ISBN 80-209-
0192-2; 
HRIČOVSKÝ, I., a kol., 2003; Jabloně a hrušně, kdouloně, mišpule; Príroda – Bratislava, ISBN 80-
07-11223-5; 
 
 
 
 


